Préambule
Ce guide technique reprend les évolutions significatives
dans l’ordre des programmes dispensés dans les différentes
formations du métier de l’électricien. Les évolutions sont
regroupées sous trois thèmes :
- applicables dans l’habitat, orientées principalement
sur l’enseignement en niveau V,
- applicables dans les bâtiments tertiaires, orientées

La nouvelle norme redéfinit les canalisations en accord
avec la réglementation européenne. La complexité de
la codification des différents types de câbles se trouve
ainsi accrue. Le guide UTE C 15-520 donne toutes
les explications sur ces nouvelles classifications
des conducteurs. Les appareillages sont enrichis
de la gamme d’appareils de surveillance en régime IT
qui complètent la protection, la commande
et le sectionnement.
2.5 - Réglementations particulières
Les indices B du tableau 51.A définissent un certain
nombre de locaux spécifiques :
- BA1 : locaux ordinaires
- BA2 : locaux d’accueil d’enfants
- BA3 : locaux d’accueil de personnes handicapées
- BA4 : personnes averties (à rapprocher de la
définition des locaux réservés aux électriciens
définis par le guide UTE C18-510)
- BB : BB1 à BB3 définissant respectivement
les locaux secs ou humides, mouillés, immergés
- BC : définit les conditions de contact des
personnes avec les masses métalliques reliées
à la terre
- BD : définit les condition d’évacuation de BD1
à BD4 et renvoie aux réglementations des ERP
et des IGH
- BE : définit les matériels entreposés sans risque
(BE1), avec risque d’incendie (BE2), d’explosion
(BE3) ou de contamination (BE4).
En locaux classés BB2 et BB3, la tension limite
de 25 V disparaît, la tension de 50 V retenue comme
limite en locaux secs reste applicable.
Certaines règles de mise en œuvre des matériels
sont imposées par la classification des conditions
d’utilisation (exemple : en BA2, la hauteur minimale
des socles de prises de courant est positionnée à
1,20 m, harmonisée avec BA3).
En dehors de ces règles générales, la norme intègre
les directives de pose des câbles.
La liste des câbles disponibles sur le marché a été
complétée pour intégrer les nouveaux types de
fabrications, les conducteurs à isolation minérale
étant retirés par souci d’harmonisation avec la
législation européenne.
Les différents tableaux correspondant au choix et à
la pose des conducteurs (ex.52GA à 52GC) sont mis
à jour, présentés sous les appellations 52A à 52D.
La norme NF C 15-100 s’harmonise sur l’arrêté
technique en modifiant les profondeurs minimum.
Le législateur a réglementé la mise en parallèle des
câbles, limitant le nombre de conducteurs à quatre,
obligatoirement en nombre pair (2 ou 4). Au delà de
quatre, il y a obligation de passer en canalisation
préfabriquée. La mise en place de câbles en parallèle
doit, en outre, se faire dans le respect de schémas
d’implantations symétriques et par l’utilisation d’un
coefficient de pénalisation appelé coefficient de
symétrie (fs). La valeur de ce coefficient est égale
à 1 si la symétrie de pose est respectée ; sinon,
elle est égale à 0,8.
Taux d'harmoniques
Intersections - juin 2003
Guide
Technique 11
l’existence d’un seul point d’entrée pour toutes les
canalisations du bâtiment (eau, gaz, électricité,
courants faibles).
Le paragraphe 444.3.6 impose des distances
minimales entre les conducteurs de puissance
et les conducteurs de communication.
3.4 - Liaisons équipotentielles
fonctionnelles
Le paragraphe 545 traite les liaisons équipotentielles